16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas ao Pregoeiro
responsável através do e-mail: licitação.10crs@sespa.pa.gov.br
Altamira (PA) 26 de Janeiro de 2017.
HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA
PREGOEIRA DO 10º CRS/SESPA

Protocolo: 139960

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
CONSIDERANDO a alteração no padrão epidemiológico de
ocorrências de Dengue, Febre Chikungunya e Zika Vírus na
Região Araguaia e que a investigação local demanda uma
resposta coordenada das ações de saúde de competência da
vigilância e atenção à saúde, entre as três esferas de gestão
do SUS;
CONSIDERANDO que o evento é complexo e demanda esforço
conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para identifi cação da
etiologia dessas ocorrências e adoção de medidas proporcionais
e restritas aos riscos;
CONSIDERANDO que esse evento está sendo observado
massifi cadamente em Xinguara cujo mosquito transmissor é o
Aedes aegypti;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de
resposta a esse evento e também para estabelecer a estratégia
de acompanhamento e suporte às crianças, adolescentes e
adultos afetados;
CONSIDERANDO, ainda, que a situação demanda o emprego
urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos, danos e agravos à saúde pública.
Diante do exposto fi ca declarada a existência de situação
anormal caracterizada como “Situação de Emergência” em razão
da Epidemia por Doenças Infeciosas Virais, por um período de
180 (cento e oitenta) dias.
A Situação de Emergência ora declarada autoriza a adoção
de todas as medidas administrativas necessárias à imediata
resposta por parte do Poder Público à situação vigente.
Fica designado o 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE como
coordenador dos mecanismos de gestão estadual de resposta à
emergência no âmbito Municipal, competindo-lhe:
I -planejar, organizar, coordenar e controlar as medidas a serem
empregadas durante a Situação de Emergência, nos termos das
diretrizes fi xadas pelo Ministério da Saúde;
II - articular-se com os gestores federais e estaduais acerca do
problema;
III - encaminhar ao Prefeito, regularmente ou a pedido,
relatórios técnicos sobre a Situação de Emergência e as ações
administrativas em curso;
IV - divulgar à população as informações relativas à Situação de
Emergência;
V - propor, de forma justifi cada, a contratação temporária de
profi ssionais, a aquisição de bens e a contratação de serviços
necessários para a atuação na situação de emergência;
Autorizar a implantação da Força Tarefa de Enfrentamento ao
Aedes aegypti;
Os demais Órgãos e Entidades Públicas, no âmbito municipal,
fi cam corresponsáveis no enfrentamento das ações de situação
de emergência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 21 de Janeiro de 2017.

Protocolo: 139970

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 053 de 23 de Janeiro de 2017.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Período: 23 a 27.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau Dárco e Xinguara
Objetivo: : Realizar supervisão e investigação
epidemiológica quanto a transmissão de leishmaniose
visceral Americana humana,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 139875

Portaria nº 050 de 23 de Janeiro de 2017.
Nome: Lourival Costa Serra
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0504375
CPF: 268.256.943-91
Período:  23 a 27.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucáia
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico Entomológico
na Transmissão de Leishmaniose Visceral Americana
Humana
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 139870
Portaria nº 051 de 23 de Janeiro de 2017.
Nome: Gleiman Machado de Abreu
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0505031
CPF: 185.581.782-91
Período: 23 a 27.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D`arca
Objetivo: Realizar Investigação e diagnóstico entomológico
na transmissão de Leishmaniose Visceral Americana
Humana.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 139871
Portaria nº 052 de 23 de Janeiro de 2017.
Nome: Odilon Silva Ramos
Cargo: Laboratorista
Matrícula/Siape: 0498899
CPF: 234.722.192-20
Período: 23 a 27.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Xinguaqra.
Objetivo Realizar investigação e Entomológico na
transmissão de leishmaniose visceral Americana humana,
Ordenador de despesas, Jean Carlos Pereira

Protocolo: 139872
Portaria nº  048 de 23 de Janeiro de 2017.
Nome: Antônio Luiz pereira Lima
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 504820 CPF: 108.006.202-59
Período: 23. a  27.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar investigação e diagnostico Entomológico
na transmissão de leishmaniose visceral Americana
humana.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 139866
Portaria nº 049 de 23 Janeiro de 2017.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 23 a 27.01.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D`arco
Objetivo: Realizar Investigação e diagnóstico entomológico na
transmissão de Leishmaniose Visceral Americana Humana.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 139867

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2016
Processo: 2016/301931
Objeto: Reativação de pontos inoperantes, equipamentos de
geração de imagens e instalação de novos pontos de vigilância
eletrônica (câmeras) do HOL e NAEE.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
J.L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Valor Total da Licitação: R$ 116.400,00
Belém, 20 de janeiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 139886

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2016
Processo: 2016/416290
Objeto: Serviço de coleta, transporte e destinação fi nal de lixo
hospitalar (categoria B Químicos).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 21.000,00
Belém, 20 de janeiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 139922

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 680/2016 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO
DOE Nº 33.247, DE 09/11/2016.
Referente às Férias da servidora LUZIA CARVALHO BARROS
SILVA, Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 57197432/1,
lotada na Gerência da Neonatologia.
ONDE SE LÊ: 01/12/2016 a 30/12/2016
LEIA-SE: 03/12/2016 a 01/01/2017
Belém – PA, 13 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 140076

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ 30.705,00
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: L. M. FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Jaguarão, nº 95, Chácaras Reunidas, São José
dos Campos/SP, CEP: 12.238-410, telefone: (12) 3202-1300
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139938
Contrato: 015/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ 38.138,50
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA
Endereço: Rua Pernambuco, nº 1647, Linho, Erechim/RS, CEP:
99.704-480, telefone: (54) 3321-6345
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139939
Contrato: 004/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ R$ 6.576,00
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:  Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A -
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA, telefone: (91) 3347-
8469/3085-2757
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139948